

## تاکید رییس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی بر مشترکات دینی و فرهنگی، ایران و جمهوری آذربایجان

رییس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی تاکید کرد، مشترکات فراوان تاریخی، فرهنگی و دینی، دو ملت ایران و جمهوری آذربایجان را به یکدیگر نزدیک تر کرده است

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

رییس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی تاکید کرد، مشترکات فراوان تاریخی، فرهنگی و دینی، دو ملت ایران و جمهوری آذربایجان را به یکدیگر نزدیک تر کرده است.

محمد باقر خرمشاد عصر سه شنبه در مراسم گرامی داشت شهادت حضرت رقیه (س) در خانه فرهنگ شهریار باکو، افزود: پیوندهای دو ملت مسلمان سبب شده است مردم این دو کشور با سفر به جمهوری آذربایجان و یا ایران، احساس غربت نکنند.

وی با اشاره به پیام و فلسفه عاشورا اظهارداشت: پس از هزار و 400 سال؛ حادثه عاشورا و از جان گذشتگی امام حسین(ع) هر مسلمانی را به تفکر عمیق وا می دارد.

رییس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در ادامه خاطر نشان کرد: شهادت امام حسین (ع) و حادثه عاشورا برای همیشه در تاریخ ماندگار است، زیرا اباعبدالله حسین (ع) برای فدا شدن در راه خدا حادثه عاشورا را رقم زد.

رایزن فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران هم در این مراسم، بر لزوم توسعه برنامه های فرهنگی و آموزشی این نهاد در باکو تاکید کرد.

ابراهیم نوری گفت: دو ملت ایران و جمهوری آذربایجان روابط نزدیکی با یکدیگر دارند و برادران و خواهران آذری همواره از برگزاری مراسم مختلف فرهنگی، دینی و آموزشی در رایزنی فرهنگی ایران در باکو استقبال می کنند.

در ادامه این مراسم گروه تئاتر انتظار برنامه خود را در رابطه با شهادت حضرت رقیه (س) اجرا کرد و سه تن از شعرای آذری اشعار خود را در رابطه با حضرت زینب و دخت امام حسین (ع) قرائت کردند.

رییس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و هیات همراه به منظور شرکت در کنفرانس بین المللی دولت ودین، تقویت تحمل گرایی دینی در جهان متغیر، روز سه شنبه با استقبال سفیر کشورمان در جمهوری آذربایجان، وارد باکو شدند.

این کنفرانس روزهای 29 و 30 آذر ماه با حضور نمایندگان از برخی کشورهای اسلامی در پایتخت جمهوری آذربایجان برگزار می شود.

تقویت دین و چگونگی تحمل گرایی دینی با سعه صدر در جهان امروز و بررسی روابط متقابل ادیان براساس اصول و ارزش های دینی از محورهای این کنفرانس اعلام شده است./خ

پایان پیام.